

Samrådsnotits om natur- og miljøovervågning

Samrådsspørgsmål U:

Ministeren bedes redegøre for, hvordan ministeren kan oplyse, at der ikke skal ske kvalitetsforringelser af miljøovervågningen i Danmark, når tillidsrepræsentanter for miljømedarbejderne i amterne oplyser, at de netop sidder og arbejder med modeller, der vil føre til en dårligere kvalitet i miljøovervågningen, fordi der skal spares 25 procent på dette område?

Svar:

Jeg vil gerne indledningsvist gentage det jeg sagde tidligere: Vi har i Danmark behovsstyret overvågning af naturen og miljøet. Overvågningen er ikke statisk og det ville den heller ikke være, hvis det fortsat var amterne, der stod for opgaven.

Det betyder altså også, at overvågningsindsatsen løbende justeres; at nye overvågningsbehov skal opfyldes, mens andre nedprioriteres fordi de ikke længere er så væsentlige som tidligere. Et eksempel herpå er grundvandsovervågningen. Resultaterne af forudgående overvågning har vist, at en række miljøfremmede stoffer ikke udgør noget problem, hvorfor det har været muligt at tage dem ud af overvågningen.

Det nye program for overvågning af en række naturtyper er udbygget med overvågning af en række skovnaturtyper for at opfylde kravene i habitatdirektivet, mens den faglige vurdering har været, at en række af de marine overvågningsaktiviteter ikke længere er afgørende i en dansk kontekst. Den gennemførte iltsvindovervågning vurderes at have givet et tilstrækkeligt billede af udbredelsen af iltsvind til at den fremtidige overvågning kan baseres på et togt mindre end hidtil.

Et andet eksempel er overvågningen af ferskvandsområder. Miljøtilstanden går i disse år i den rigtige retning på grund af mange års indsats.

Når ministeriet har vurderet, at frekvensen på en række af overvågningsaktiviteterne kan tilpasses, betyder det alene, at det tager længere tid at dokumentere den videre udvikling i miljøtilstanden. Det betyder ikke at dokumentation bliver dårligere.

For eksempel vedrørende søer er der i dag intensiv overvågning af 23 søer. Fremover vil der være 20 søer. Frekvensen af overvågning af plante- og dyreplankton i søer sker i dag 19 gange om året. Fremover vil der blive taget prøver 12 gange om året.

Brevet fra de amtslige tillidsrepræsentanter

Når det så er sagt vil jeg om tillidsrepræsentanternes brev gerne sige, at repræsentanter for såvel amterne som de nye miljøcentre har deltaget i den revisionsgruppe for overvågningen. Denne gruppe er enige i, at oplæg til overvågningsprogrammet le-

ver op til de prioriteringskriterier ministeriet har sat for natur- og miljøovervågningen.

Jeg værdsætter, at der er fagligt engagerede medarbejdere i amterne, som nu i stor udstrækning flytter til Miljøministeriets nye miljøcentre. Det lover godt for det stykke arbejde der venter med overvågning af miljø og natur og en lang række andre opgaver på miljø og naturområdet. Jeg ønsker dem velkommen i det nye Miljøministerium.